1

■平成 28 年度 第 3 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 28年 6月 21日（火） 13時 30分～14時 30分

２．場 所：A1棟 3階 大会議室（東・西）

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、今井理事、宮野理事、

川越委員、中辻委員、阪口委員、中尾委員

増田生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、近藤経済研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、

高畑総合リハビリテーション学研究科長、大塚現代システム科学域長、山下工学域長、

大木生命環境科学域長、奥田地域保健学域長、

前川高等教育推進機構長、吉田学生センター長、萩原図書館長

＜オブザーバー＞

藤原理事、高橋学長補佐、山本地域連携研究機構長補佐

[審議事項]

１．平成 27事業年度に係る業務実績報告書について

平成 27年度における、大学統合、教育研究、地域貢献、業務運営改善それぞれの主な取組実績

について、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

平成 27年度計画に対する自己点検・評価（業務実績総括）については、16 項目中 13 項目が

「年度計画を順調に実施」(Ⅲ評価)、地域貢献等に関する項目では 2 項目が「年度計画を上回っ

て実施」(Ⅳ評価)、財務内容の改善のうち経常経費の抑制に関する 1項目では「年度計画を十分

に実施できていない」(Ⅱ評価)とした旨、報告があった。

２．第 3期中期目標（案）に対する法人の意見について

大阪府から提示のあった第 3期中期目標（案）について資料に基づき説明があり、後日、大阪

府から正式に意見聴取があった場合には、法人の意見案としては「意見なし」ということで承認

された。

３．認証評価に係る自己評価書（案）について

 学校教育法第109条第2項及び学校教育法施行令第40条の規定に基づき実施する、教育研究、組

織運営及び施設設備の総合的な状況に関する認証評価について、本年度、独立行政法人大学改革

支援・学位授与機構での受審に向けて提出予定の自己評価書（案）について資料に基づき説明が

あった。

また、大学機関別選択評価では、選択評価事項Ａの研究活動の状況と選択評価事項Ｂの地域貢

2

  献活動の状況を受審する旨、あわせて提出予定の自己評価書の原案について、資料に基づき説明

があった。審議の結果、原案どおり承認された。

［報告事項］

１． 平成 27年度 大学・大学院卒業（修了）生の就職状況について

平成 27年度の大学の卒業生及び大学院の修了生の就職状況及び過去 3年間の就職率の推移等に

ついて、資料に基づき報告があった。平成 27年度は、学域制の第１期生の就職であり、結果とし

て、大学（４学域）全体で 98.4％（就職者÷就職希望者）とこれまでを上回る高い数値になった

旨の報告があった。

また、本報告にあわせて、本年度のキャリア支援体制と本年度の学生の就職活動状況について

報告が行われた。

２．平成 28 年度 第 1 回 教育運営会議（5/10）について（概要報告）

  平成 28年 5月 10日に開催された第 1回教育運営会議について、資料に基づき報告があった。

  なお、議事概要の報告に関連して、「研究公正グループワーク」の昨年度の実施状況及び本年度

の予定について資料に基づき詳細報告が行われた。

３．平成 28 年度 第 1 回 入試運営委員会（4/26）について（概要報告）

  平成 28年 4月 26日に開催された第 1回入試運営委員会について、資料に基づき報告があった。

  なお、議事概要の報告に関連して、入試室における現在の高校訪問等の活動状況について、別

途配布の参考資料に基づき詳細報告が行われた。

４．平成 28 年度 第 1 回 学生委員会（5/17）について（概要報告）

  平成 28年 5月 17日に開催された第 1回学生委員会について、資料に基づき報告があった。

  なお、議事概要の報告に関連して、入学直後の休学者への対応の検討状況について、別途配布

の参考資料に基づき詳細報告が行われた。

以上